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HØRING - FORSLAG TIL ENDRINGER I OPPLÆRINGSLOVEN OG 

PRIVATSKOLELOVEN 
Høringsuttalelse fra Foreldreutvalget for grunnskolen (FUG) 

 

Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk 
FUG støtter forslaget om plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk. 

FUG forutsetter at plikten til kartlegging gjelder fram til elevene følger vanlig norskopplæring. Da vil 

kartleggingen av ferdigheter skje som en del av den vanlige kvalitetssikringen i skolen der elever med ulik 

bakgrunn likestilles. Dette innebærer at man bare unntaksvis skal foreta spesiell kartlegging av elever 

med minoritetsbakgrunn etter at man har vurdert norskkunnskapene som gode nok til at eleven følger 

vanlig undervisning. FUG vil understreke betydningen av at elevene tilbys parallell morsmålsundervisning.  

 

Kartleggingen vil gi skolen, eleven og foreldrene mulighet til å følge med på elevens progresjon i 

norskopplæringen. Dette vil også gjøre det enklere å sette i gang riktige tiltak slik at eleven kan få 

tilpasset opplæring. Med utgangspunkt i dette er FUG også glad for at det vil bli gjort underveis- 

vurderinger av den enkelte elev. Målet for skolen, eleven og foreldrene må være å få eleven til å følge 

ordinær undervisning. Mange foreldre og elever er redde for at eleven skal glemme morsmålet. Derfor blir 

det viktig at skolen har god kommunikasjon med elev og foreldre. Skolen må formidle både til eleven og 

foreldrene styrken og mulighetene som ligger i å være flerspråklig, hvordan norskspråket påvirker 

resultatene i alle fag og at språk er utgangspunkt for å danne en felles identitet blant elevene. Det er 

viktig å lage gode vurderingskriterier og overganger som gjør barna til flerspråklige barn i stedet for å bli 

kalt minoritetsspråklige år etter år. 

 

Kompetanse 

Kartlegging av minoritetselevers ferdigheter i norsk er viktig. FUG er imidlertid usikker på hvordan 

elevene skal få et skoletilbud som ivaretar deres reelle behov for tilpasset norskopplæring i de skolene 

hvor det ikke er nødvendige ressurser og lærere med relevant kompetanse. FUG forutsetter at 

departementet legger til rette for at skoleledere, lærere og PPT har nødvendig kompetanse til å analysere 

resultatene av kartleggingen, og at det også er ressurser og kompetanse til å endre praksis/metoder som 

ikke gir ønskelige resultater. Det må også tas hensyn til at elevene som skal kartlegges, ikke har samme 

referanserammer og begrepsforståelse som elever som er født og oppvokst i Norge. Det er viktig at 

kartleggingsverktøyet er tilpasset elevenes mangfoldige bakgrunn. FUG er også opptatt av elever som 

begynner i den norske skolen midt i skoleåret, eller kommer til Norge i ungdomsskolealder eller i 

videregående skolealder. Hvordan blir disse elevenes særskilte behov for opplæring i norsk ivaretatt? De 

vil ha et kortere løp før de skal begynne på høyere utdanning og har derfor større behov for oppfølging. 

Elever som begynner i den norske skolen i ungdomsårene eller oppover, trenger andre tiltak og en annen 

oppfølging enn de som begynner i barneskolen.  
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FUG ønsker at departementet skal ha særlig fokus på elever som begynner på skoler i små kommuner, 

eller i kommuner som ikke har kvalifiserte lærere eller nødvendig kompetanse til å følge opp elevene. Her 

må det settes i gang tiltak for å styrke kompetansen til å ta imot elever som trenger særskilte tiltak før de 

begynner med ordinær norskundervisning. Det er mange elever som ikke kan et ord norsk, som blir 

plassert i ordinære norske klasser, og som opplever nederlag på nederlag hver eneste dag fordi de ikke 

forstår det som skjer i undervisningstimene. Dette påvirker elevens motivasjon for å lære, elevens trivsel 

på skolen og ikke minst elevens selvfølelse.  

 

FUG forutsetter at Fylkesmannen fører tilsyn og ser hvordan lovens intensjoner samsvarer med praksisen 

på de ulike skolene i landet.  

 

 

Etablering av et sentralt register og endring i bestemmelsene om behandling av 
individdata 
FUG er meget skeptisk til at det skal gis større mulighet til å innhente personopplysninger. Vi 

mener det alltid vil være en mulighet for at slike opplysninger kommer på avveieer. 

 

Etter det FUG forstår, ønsker man å foreta en kartlegging på tre ulike nivåer. 

 

Nivå 1.  Læringsutbytte 

FUG anser at resultater fra tester og prøver er tilstrekkelig grunnlag for å foreta forskning innen dette 

området.  FUG er enig i at det må være hjemmel til å innhente resultater fra offentlige og private skoler for 

å sikre sammenligningsgrunnlaget. FUG har ingen ytterligere merknader til dette punktet. 

 

Nivå 2.  Læringsmiljø 

FUG er enig i at det er viktig å samle inn opplysninger om det fysiske læringsmiljøet og elevenes 

opplevelse av det psykososiale miljøet. FUG mener imidlertid at det er å gå langt over streken å 

blande inn sensitive personopplysninger som helseforhold, seksuell legning, etnisk bakgrunn og 

religiøs oppfatning i slike undersøkelser, slik det framgår av avsnitt 3.3.3. FUG kan ikke se at slike 

opplysninger har noen sammenheng med intensjonen bak lovendringen – å forbedre kvaliteten i 

skolen. Derfor støtter ikke FUG forslaget om å lagre slike sensitive opplysninger om elever.  

 

Når det gjelder behandling av sensitive opplysninger knyttet til læringsmiljø, mener FUG prinsipielt at det 

ikke kan stilles spørsmål som kan virke krenkende, som senere kan misbrukes av landets myndigheter 

eller av uvedkommende som får tilgang til databasen. Så lenge dataene kan spores tilbake til individnivå, 

vil det alltid være en fare for at dette skjer. FUG kan ikke se noen fornuftig grunn til at de eksempler som 

er nevnt i avsnitt 3.3.3, skulle påvirke læringsutbyttet i nevneverdig grad.  FUG vil også påpeke at flertallet 

av norske skoler vil være av en størrelse der individer med ”avvikende oppførsel eller legning” fort kan bli 

plukket ut. FUG vil derfor på det sterkeste advare mot at man innfører denne type kartlegging i norsk 

skole. 

 

Det går heller ikke klart fram av høringsnotatet hvem som eventuelt skal avgi opplysningene. Skal 

rapporteringen omfatte alle elever i grunnopplæringen, helt ned til elever på første trinn? Er det i tilfelle 

foreldrene som skal avgi opplysningene? Og er det foreldrene som svarer på slike spørsmål helt fram til 

barnet er 15 år? (jf. Barneloven § 30). 

 

Dersom departementet finner det forsvarlig å innføre denne type kartlegging, må det være under den 

uttrykkelige forutsetning at foresatte til barn/unge under myndighetsalder får tilgang til spørsmålene og 

reservasjonsrett. Videre må dataene anonymiseres slik at de ikke er mulig å spore tilbake til individnivå.  

 

Nivå 3.  Skoleeiers bruk av lærerkompetanse 

FUG er enig i at det er behov for registrering av undervisningspersonalets kompetanse. FUG har ingen 

ytterligere merknader til dette punktet. 
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Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner  
FUG støtter forslaget om at det gis hjemmel til å gi forskrifter om refusjon av opplærings-

kostnader mellom institusjonsfylke og hjemfylke etter nærmere fastsatte satser. Økonomiske 

ressurser skal ikke være til hinder for at disse elevene får den undervisningen de har rett til.  

 

Dette forslaget omfatter mennesker i sårbare situasjoner. Av ulike årsaker har de blitt plassert i en 

institusjon og er avhengig av at det offentlige gir dem et forsvarlig tilbud, både når det gjelder opplæring 

og det fysiske, mentale og psykososiale miljøet. Det er mennesker som er prisgitt det offentliges vilje og 

evne til å skape rammer for at de skal få et ”verdig liv” mens de er på institusjonen. FUG ønsker at 

ansatte som har ansvar for undervisning på ulike helse- eller barnevernsinstitusjoner har relevant 

kompetanse og at det er nødvendige ressurser til å ivareta elevers behov for opplæring.  

 
 
Med hilsen 

 
Loveleen Rihel Brenna    Ingebjørg Johannessen 

Leder i FUG     seniorrådgiver  

      sign. 

 

 

 

 

 

 


